1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
Departamento de Defesa Fitossanitária

EDITAL BOLSA MONITORIA DFS/CCR/UFSM N. 01/2022

DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA

SELEÇÃO DE MONITORES PARA AS DISCIPLINAS DE GRADUAÇÃO

O Chefe do Departamento de Defesa Fitossanitária do Centro de Ciências Rurais da Universidade Federal

de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com as Resoluções n.

020/1996 e n. 001/2013 da UFSM, torna públicas as inscrições para seleção de aluno monitor, no

período de 02 a 07 de maio de 2022.

1. CRONOGRAMA:

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do Edital 28/04/2022

Inscrição dos candidatos 02/05/2022 a 07/05/2022

Avaliação dos candidatos  10/05/2022 a 12/05/2022

Divulgação resultado preliminar 13/05/2022

Período de Recursos 14/05/2022

Análise Recursos 16/05/2022

Divulgação do Resultado Final 20/05/2022

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1 Período: 02/05/2022 a 07/05/2022

2.2 Horário: até às 23 horas e 59 minutos do dia 07/05/2022

2.3 Local: envio para o e-mail do Departamento de Defesa Fitossanitária: secdfs0335@ufsm.br

2.4 O candidato deverá ENVIAR no ato da inscrição:

2.4.1 Formulário de inscrição (ANEXO I)

2.4.2 Histórico escolar da Graduação

2.4.3 Comprovante de matrícula

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas 05 (cinco) vagas para monitor bolsista.

VAGAS DISCIPLINA

01 DFS1000 - BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS

01 DFS1002 – FITOPATOLOGIA

01 DFS1004 – ENTOMOLOGIA

01 DFS1005 – FITOPATOLOGIA

01 DFS1025 – ENTOMOLOGIA

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
Departamento de Defesa Fitossanitária

4. DOS REQUISITOS

4.1 Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação correspondentes à disciplina cuja vaga é

pretendida:

4.1.1 DFS1000 - BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS – Curso: Agronomia

4.1.2  DFS1002 – FITOPATOLOGIA – Curso: Agronomia

4.1.3  DFS1004 – ENTOMOLOGIA – Curso: Engenharia Florestal

4.1.4 DFS1005 – FITOPATOLOGIA - Curso: Engenharia Florestal

4.1.5 DFS1025 – ENTOMOLOGIA – Curso: Agronomia

4.2 Ter sido aprovado na disciplina cuja vaga é pretendida, com nota igual ou superior a 7,0 (sete);

4.3 Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.

O candidato que deseja concorrer à vaga, NÃO poderá estar vinculado a outra bolsa, independente

do órgão financiador.

5. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção será realizada conforme segue:

5.1 Nota da disciplina (peso: 5,0);

5.2 Entrevista ou Prova Prática, a critério do professor responsável pela disciplina (peso: 5,0);

Obs.:   - Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 (sete),;

- Horário da entrevista/prova prática será enviado por e-mail.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 Os resultados serão divulgados no site do Centro de Ciências Rurais/UFSM.

6.2 A seleção do monitor é prerrogativa do(s) professor(es) da disciplina, e será de sua inteira

responsabilidade.

6.3 Os candidatos aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais obtidas. Em caso

desempate, serão considerados os seguintes critérios:

6.3.1 Será dada preferência ao aluno com maior nota na disciplina.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Defesa Fitossanitária.

7.2 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail: secdfs0335@ufsm.br

Santa Maria, 25 de abril de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
Departamento de Defesa Fitossanitária

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA O

DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA / CCR

Nome do Candidato:

Data de Nasc.: __/__/______.

Endereço:  Nº

Complemento: Bairro:

Cidade: Estado: CEP:

E-mail:

Telefone: (     )

CPF:

RG: Órgão Emissor: Expedição: __/__/______.

Aluno do Curso:

Candidata-se à Disciplina:

Média Final obtida na Disciplina: Semestre Atual:

Declaro que li e concordo com todos os termos previstos neste Edital e na Resolução 020/1996 da

Universidade Federal de Santa Maria. Comprometo-me com a veracidade e validade das informações

prestadas neste formulário, bem como dos documentos entregues em todas as etapas do processo seletivo.

Santa Maria, __/__/2022.

_____________________________________________________

Assinatura do Candidato